



Regeringskansliet
Näringsdepartementet
103 33 Stockholm

Remissyttrande

2015-09-08
Dnr ORU 1.6-03004/2015

Sida 1 (3)

Betänkandet SOU 2015:64, En fondstruktur för innovation och tillväxt (N2015/4705/KF)

Örebro universitet tillstyrker i stort utredningens förslag att göra det statliga riskkapitalet mer överskådligt, styrbart och marknadskompletterande i mycket tidiga uppbyggnadsskedan av företag och utvecklingsprojekt med hög risknivå, stora kapitalbehov samt stor tillväxtpotential.

Ny fond för statliga riskkapitalinvesteringar

Genom att villkora investeringar till att dessa ska ske med minst 50 % från privata aktörer skapar man en konkurrenssituation med Almi Invest. Antalet privata aktörer som är beredda att saminvestera med statliga fonder är begränsad. En konsekvens kan bli att tillgängligt kapital aldrig når mottagaren utan tillgången på medinvesterare blir den begränsande faktorn och inte tillgången på lämpliga och tillväxtorienterade företag.

Underliggande fonder och verksamheter

Uppdelning av Fondinvest AB i mindre fonder dedicerade för utvalda områden kan fungera som en indikation och viljeinriktning. Dock måste den sammanlagda förvaltningskostnaden övervägas. Förvaltning fördelad på olika självständiga team kan bli kostsam.

Örebro universitet föreslår att man ska utnyttja erfarenheten och kompetensen från Almi Invest avseende förvaltning och fokusera på expertteam för att hantera kommersiella bedömningar inom valda investeringsområden.

Rektor

Postadress: 701 82 Örebro Besöksadress: Fakultetsgatan 1

Telefon växel: 019-30 30 00 Telefax: 019-30 34 65 Postgiro: 78 81 18-8 E-post: fornamn.efternamn@oru.se www.oru.se

Örebro universitet förslår att lärosätenas Holdingbolag bör nyttjas såsom ett alternativ till de föreslagna mikrofonderna som ett sätt att säkra den väldigt tidiga finansiering av forskningsbaserade innovationsprojekt. Detta kräver dock starkt kapitalisering av Holdingbolagen från dess ägare, dvs Staten.

Utredningen föreslår en separat fond för demonstrationsanläggningar. 50 % av Fondinvest ABs kapital ska enligt förslaget placeras i denna underfond. Att bygga plattformar för tester och demonstrationer har varit en uttalad inriktning från Vinnova, inte minst genom den omfattande inriktningen på Strategiska Innovationsprogram. Likaså är just att skapa demonstrationsmiljöer ett uppdrag som sedan länge åvilar RISE och den svenska institutstrukturen.

Om hälften av Fondinvest ABs kapital ska fokuseras på denna verksamhet ska det ses utifrån ett nationellt helhetsperspektiv. Det ska då tydligt framgå hur Fondinvest AB ska samverka med alla andra aktörer som redan försöker belägga och motivera plattformar för tester och demonstrationer.

Förstärkt innovationsstöd

Örebro universitet välkomnar förslaget att utöka omfattningen av medel för verifiering av forskningsresultat och projekt. Likaså ser Örebro universitet positivt på att detta delegeras till Innovationskontor och Inkubatorer. Däremot understryker vi att medlen inte ska hanteras genom Vinnova utan fördelas direkt i ordinarie regleringsbrev till universitet och högskolor. Medel som fördelas via Vinnova reduceras inte bara av hanteringskostnader inom Vinnova utan blir också en del av ett kapacitetskrävande spel om ansökningar, utvärderingar och uppföljning. Det relativt begränsade tillskottet kan då verka direkt i den efterfrågade verksamheten och inte förbrukas i administration under arbetsprocessen.

Örebro universitet ser inget värdeskapande av att upprepade gånger söka dessa medel hos Vinnova eller annan myndighet. Utförarna har redan bevisat sig. Medlen kan med fördel fördelas via universitet och högskolor till innovationskontoren som därefter transfererar förutbestämt belopp till utvalda inkubatorer och behåller resten. De senare kvalificeras genom ordinarie nationellt inkubatorsprogram.

Örebro universitet tillstyrker inte förslaget att maxgränsen för verifieringsmedel hanterade av innovationskontoren ska ligga på maxnivån 100 000 SEK. Dagens gräns är 300 000 SEK och har fungerat väl med syfte att kvalitetssäkra potentialen för att föra företagsidén vidare i innovationsekosystemet. Vi menar att med minskade nivåer för verifieringsmedel finns det en ökad risk för försämrad kvalitet i processen för att kommersialisera forskningsresultat. Örebro universitet anser att det strider mot formuleringen ”att innovationskontoren i högre grad ska hantera verifieringsmedel”.

Styrning och uppföljning

Fondinvest ABs styrelse föreslås fungera som investeringskommitté. Detta verkar otydligt. Om de underliggande fonderna ska hanteras av egna team finns ingen anledning till ytterligare en investeringskommitté. Dessa team lär kräva total autonomi.

I det fall man väljer att organisera Fondinvest AB i enlighet med Örebro universitets förslag med en gemensam fondförvaltning och flera expertteam, ligger besluten om investeringar i deras händer.

I inget av fallen bör Fondinvest ABs styrelse agera investeringskommitté. Däremot kan vissa personer i styrelsen självklart ha dubbla roller och utnyttjas som både styrelseledamot och expert inom ett givet område.

Örebro universitet vill framhålla att styrelsens sammansättning måste spegla också de intermediärer i innovationsekosystemet som ska verka över hela landet för att sprida och omsätta Fondinvest ABs erbjudande. Detta för att undvika strukturella överlappningar mellan innovationssystemen kopplade till akademien, respektive instituten, avseende finansiering i tidiga skeden och för att uppnå högre effektivitet i innovationsekosystemet.

Beslut i ärendet har fattats av rektor efter föredragning av chefen för avdelningen för externa relationer, Anna Ragén. Övriga som har varit med om den slutliga handläggningen utan att delta i avgörandet framgår av separat förteckning.



Jens Schollin



Anna Ragén